



Gilson A. Sgrott

ADVOGADO

OAB/SC 9022

Centro Empresarial João Dionísio Vechi
Rua Felipe Schmidt, 31 - 3º Andar/Sala 302 - Centro
CEP 88.350-075 - Brusque/SC - Fone/FAX: 47 3044-7005
contato@gilsonsgrott.com.br - www.gilsonsgrott.com.br

**EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA CÍVEL DA
COMARCA DE BALNEÁRIO PIÇARRAS – SANTA CATARINA.**

**Recuperação Judicial nº 048.13.002141-2
de JMS Indústria e Comercio de Pescados Ltda. e outros**

GILSON AMILTON SGROTT, na
condição de **ADMINISTRADOR JUDICIAL**, devidamente nomeado junto
aos Autos da Recuperação Judicial em epígrafe, vem com o devido acato
perante Vossa Excelência, em atendimento ao Art. 22, inciso II, letra “c” da
Lei e Falências e Recuperação de Empresas – LFR, apresentar o

RELATÓRIO MENSAL DO ADMINISTRADOR JUDICIAL
RELATIVO AS ATIVIDADES DO DEVEDOR

relativas ao mês de **Julho a Dezembro/2021**, nos seguintes termos:



2. Da forma do Relatório

Esse Administrador Judicial e equipe averiguaram a atividade da Empresa Devedora mediante a análise de três áreas distintas.

2. Do Setor de Pessoal

A fim de atender um dos princípios da Recuperação Judicial – *manutenção do emprego dos trabalhadores* – está sendo fiscalizado o Setor de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem como os Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora.

No mês em análise, constatou-se que a empresa encontra-se com o seguinte número de funcionários:

Mês referência	Funcionários Ativos	Funcionários Afastados
Julho	183	24
Agosto	168	30
Setembro	174	23
Outubro	179	20
Novembro	187	16
Dezembro	180	21

Os salários devidos aos trabalhadores foram os seguintes, e foram quitados integralmente, sendo:

Mês referência	Valor total dos salários
Julho	R\$ 352.260,86
Agosto	R\$ 289.094,15
Setembro	R\$ 310.505,78
Outubro	R\$ 300.514,53
Novembro	R\$ 308.760,07
Dezembro	R\$ 346.271,60



3. Do Setor de Produção

Objetivando verificar se a empresa também atende ao outro princípio da Recuperação Judicial - *manutenção da fonte produtora* - verificou-se o setor de produção da empresa Devedora.

A análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, constatou-se que a Devedora se encontra em funcionamento, mantendo suas atividades desde o pedido de recuperação, realizando o seguinte faturamento em diversas áreas conforme parecer em anexo:

Mês referência	Faturamento
Julho	R\$ 2.021.127,63
Agosto	R\$ 2.459.740,42
Setembro	R\$ 2.021.127,63
Outubro	R\$ 2.192.192,34
Novembro	R\$ 2.370.684,85
Dezembro	R\$ 2.272.532,61

Conforme a disponibilidade de caixa e de produto de qualidade, obtém-se pescado para industrialização e venda, obtendo maior resultado econômico, entretanto diante da ausência de caixa e primando pela manutenção da atividade dos empregos e ainda, na forma do Plano de Recuperação, realiza-se prestação de serviço de forma continuada e crescente.

3.1. Da produção

Centralizada na sede da empresa localizada na cidade de Penha, realiza-se o serviço de beneficiamento do pescado com o recebimento do peixe, limpeza, congelamento, corte e empacotamento, sendo a maior parte do serviço realizado manualmente.



Em grandes câmaras frias são mantidos os pescados até a devida comercialização ou retirada pelo cliente, no caso de terceirização.

A produção realizada encontra-se assim discriminada:

Mês Referência	Kg de pescado/Mês
Julho	1.148.479
Agosto	1.224.584
Setembro	1.284.351
Outubro	1.041.306
Novembro	1.304.602
Dezembro	871.180

Junto ao relatório do Contador segue os números da produção instalada e realizada.

4. Do Setor Administrativo-Financeiro

No centro da análise encontra-se o setor que administra a empresa Devedora com suas decisões de comando bem como realiza a sua contabilidade, tendo-se assim conhecimento do faturamento.

Em relação as atividades administrativas, constata-se que o interesse dos administradores da Devedora é no sentido de manter a atividade produtiva, informando que grande problema do momento é a falta de venda de produtos, devido a crise econômica que reduziu o poder de compra do consumidor.

Destaca-se ainda a total colaboração da Administração e Funcionários no atendimento as informações e documentos necessários a realização deste Relatório.



5. Dos Tributos e Contribuições

Informa que durante o período analisado, assim se apresenta as contribuições e demais tributos:

- FGTS - quitado (parcelado)
- INSS - quitado
- IR retido - quitado

6. Do Administrador

A atividade deste Administrador e perito é realizada diretamente junto a unidade de Penha-SC, analisando desde a produção realizada e contabilidade realizada.

Mantém-se o atendimento aos credores quanto a Recuperanda e o andamento da Recuperação.

7. Do Plano de Recuperações

O Plano de recuperação restou aprovado em março de 2015, tendo sido devidamente homologado pelo Juízo.

No mês de junho/2017 teve início o cumprimento do Plano no que se refere aos pagamentos, após a carência de dezoito meses após a aprovação em AGC.

DO PEDIDO

Ante o exposto, vem com o devido acato perante V.Exa. requerer:

a) o recebimento do relatório de atividades do Devedor, a fim de identificar a sua atividade realizada no mês de **Junho a Dezembro/2021**;



b) seja, após a devida análise pelos órgãos competentes, julgado bom o presente relatório.

Nestes Termos,

É o Relatório.

Brusque/SC, 15 de dezembro de 2021

GILSON AMILTON SGROTT

ADVOGADO – OAB/SC. 9022

Administrador Judicial na Rec Judicial

de JMS Ind. e Com. Pescados Ltda. e outras

Rol de Documentos em Anexo.

Anexo I – Relatório do perito técnico contábil e balanço.

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	jan/2021	fev/2021	mar/2021	abr/2021	mai/2021	jun/2021	jul/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=) 1.921.512,83	2.601.306,72	3.345.696,55	2.159.386,67	1.887.296,66	1.820.054,72	2.021.127,63	15.756.381,78
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+) -	-	-	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+) 298.587,46	822.812,76	1.558.376,15	772.246,10	162.453,40	59.918,40	9.764,60	3.684.158,87
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+) 1.622.925,37	1.778.493,96	1.787.320,40	1.387.140,57	1.724.843,26	1.760.136,32	2.011.363,03	12.072.222,91
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+) -	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=) 75.302,48	150.570,04	225.381,69	113.865,56	41.684,64	68.193,45	21.530,90	696.528,76
ICMS	(-) -	-	-	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-) 38.549,71	102.814,40	194.694,12	87.501,92	22.114,11	7.195,01	1.234,76	454.104,03
Devoluções de Vendas	(-) -	-	-	-	-	-	-	-
PIS	(-) 26.135,17	22.202,84	30.687,57	26.363,64	19.570,53	18.101,74	20.296,14	163.357,63
COFINS	(-) -	-	-	-	-	-	-	-
ISS	(-) 10.617,60	25.552,80	-	-	-	42.896,70	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=) 1.846.210,35	2.450.736,68	3.120.314,86	2.045.521,11	1.845.612,02	1.751.861,27	1.999.596,73	15.059.853,02
Custos das Mercadorias Vendidas	(-) 983.173,47	1.480.296,99	1.482.736,60	925.111,09	418.353,27	466.489,69	546.887,81	6.303.048,92
Custos dos Serviços	(-) -	-	-	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-) -	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=) 863.036,88	970.439,69	1.637.578,26	1.120.410,02	1.427.258,75	1.285.371,58	1.452.708,92	8.756.804,10
Receitas Financeiras	(+) 48,06	29,02	-	397,00	14,82	396,97	-	885,87
Outras Receitas Operacionais	(+) 30.961,82	84.246,88	159.535,72	70.361,14	16.456,92	17.096,68	1.695,00	380.354,16
DESPESAS OPERACIONAIS	(=) 1.112.357,40	1.300.726,84	1.529.793,79	1.178.367,73	1.458.738,68	1.402.990,49	1.315.051,74	9.298.026,67
Administrativas	(-) 584.763,97	762.953,63	928.952,04	599.280,81	757.720,65	762.353,45	681.018,59	5.077.043,14
Financeiras	(-) 25.521,90	18.625,83	47.070,81	13.232,12	36.965,62	42.357,08	33.647,57	217.420,93
Despesas com o Pessoal	(-) 436.814,75	436.025,77	469.900,43	505.279,99	582.621,50	502.871,62	483.979,38	3.417.493,44
Despesas com vendas	(-) 63.237,14	74.549,51	69.010,83	54.691,64	77.975,00	87.195,49	108.246,70	534.906,31
Impostos e Taxas	(-) 2.019,64	8.572,10	14.859,68	5.883,17	3.455,91	8.212,85	8.159,50	51.162,85
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	(159.982,54)
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	(159.982,54)
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-) -	-	84.596,27	-	-	62.970,28	41.057,22	188.623,77
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-) -	-	150.666,18	-	-	110.679,02	24.253,53	285.598,73
LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	32.057,74	12.800,43	(15.008,19)	(273.774,56)	74.041,43	(634.205,04)

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	jan/2021	fev/2021	mar/2021	abr/2021	mai/2021	jun/2021	jul/2021	ago/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=) 1.921.512,83	2.601.306,72	3.345.696,55	2.159.386,67	1.887.296,66	1.820.054,72	2.021.127,63	2.459.740,42	18.216.122,20
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+)	-	-	-	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+)	298.587,46	822.812,76	1.558.376,15	772.246,10	162.453,40	9.764,60	294.711,78	3.978.870,65
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+)	1.622.925,37	1.778.493,96	1.787.320,40	1.387.140,57	1.724.843,26	2.011.363,03	2.165.028,64	14.237.251,55
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+)	-	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=) 75.302,48	150.570,04	225.381,69	113.865,56	41.684,64	68.193,45	21.530,90	58.895,52	755.424,28
ICMS	(-)	-	-	-	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-)	38.549,71	102.814,40	194.694,12	87.501,92	22.114,11	7.195,01	1.234,76	489.681,69
Devoluções de Vendas	(-)	-	-	-	-	-	-	-	-
PIS	(-)	26.135,17	22.202,84	30.687,57	26.363,64	19.570,53	18.101,74	20.296,14	186.675,49
COFINS	(-)	-	-	-	-	-	-	-	-
ISS	(-)	10.617,60	25.552,80	-	-	42.896,70	-	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=) 1.846.210,35	2.450.736,68	3.120.314,86	2.045.521,11	1.845.612,02	1.751.861,27	1.999.596,73	2.400.844,90	17.460.697,92
Custos das Mercadorias Vendidas	(-)	983.173,47	1.480.296,99	1.482.736,60	925.111,09	418.353,27	466.489,69	701.693,21	7.004.742,13
Custos dos Serviços	(-)	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-)	-	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=) 863.036,88	970.439,69	1.637.578,26	1.120.410,02	1.427.258,75	1.285.371,58	1.452.708,92	1.699.151,69	10.455.955,79
Receitas Financeiras	(+)	48,06	29,02	-	397,00	14,82	396,97	-	885,87
Outras Receitas Operacionais	(+)	30.961,82	84.246,88	159.535,72	70.361,14	16.456,92	17.096,68	1.695,00	410.424,13
DESPESAS OPERACIONAIS	(=) 1.112.357,40	1.300.726,84	1.529.793,79	1.178.367,73	1.458.738,68	1.402.990,49	1.315.051,74	1.432.911,01	10.730.937,68
Administrativas	(-)	584.763,97	762.953,63	928.952,04	599.280,81	757.720,65	681.018,59	842.342,20	5.919.385,34
Financeiras	(-)	25.521,90	18.625,83	47.070,81	13.232,12	36.965,62	42.357,08	33.647,57	244.660,63
Despesas com o Pessoal	(-)	436.814,75	436.025,77	469.900,43	505.279,99	582.621,50	502.871,62	483.979,38	3.867.419,24
Despesas com vendas	(-)	63.237,14	74.549,51	69.010,83	54.691,64	77.975,00	87.195,49	108.246,70	640.563,48
Impostos e Taxas	(-)	2.019,64	8.572,10	14.859,68	5.883,17	3.455,91	8.212,85	8.159,50	58.908,99
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	296.310,65	136.328,11
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	296.310,65	136.328,11
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-)	-	84.596,27	-	-	62.970,28	41.057,22	48.393,38	237.017,15
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-)	-	150.666,18	-	-	110.679,02	24.253,53	53.770,41	339.369,14
LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(=) (218.310,64)	(246.011,25)	32.057,74	12.800,43	(15.008,19)	(273.774,56)	74.041,43	194.146,86	(440.058,18)

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	mar/2021	abr/2021	mai/2021	jun/2021	jul/2021	ago/2021	set/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=) 3.345.696,55	2.159.386,67	1.887.296,66	1.820.054,72	2.021.127,63	2.459.740,42	2.415.740,98	20.631.863,18
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+)	-	-	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+)	1.558.376,15	772.246,10	162.453,40	59.918,40	9.764,60	51.846,90	4.030.717,55
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+)	1.787.320,40	1.387.140,57	1.724.843,26	1.760.136,32	2.011.363,03	2.363.894,08	16.601.145,63
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+)	-	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=) 225.381,69	113.865,56	41.684,64	68.193,45	21.530,90	58.895,52	29.829,51	785.253,79
ICMS	(-)	-	-	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-)	194.694,12	87.501,92	22.114,11	7.195,01	1.234,76	6.757,49	496.439,18
Devoluções de Vendas	(-)	-	-	-	-	-	-	-
PIS	(-)	30.687,57	26.363,64	19.570,53	18.101,74	20.296,14	23.072,02	209.747,51
COFINS	(-)	-	-	-	-	-	-	-
ISS	(-)	-	-	42.896,70	-	-	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=) 3.120.314,86	2.045.521,11	1.845.612,02	1.751.861,27	1.999.596,73	2.400.844,90	2.385.911,47	19.846.609,39
Custos das Mercadorias Vendidas	(-)	1.482.736,60	925.111,09	418.353,27	466.489,69	546.887,81	602.135,07	7.606.877,20
Custos dos Serviços	(-)	-	-	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-)	-	-	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=) 1.637.578,26	1.120.410,02	1.427.258,75	1.285.371,58	1.452.708,92	1.699.151,69	1.783.776,40	12.239.732,19
Receitas Financeiras	(+)	-	397,00	14,82	396,97	-	-	885,87
Outras Receitas Operacionais	(+)	159.535,72	70.361,14	16.456,92	17.096,68	1.695,00	5.495,13	415.919,26
DESPESAS OPERACIONAIS	(=) 1.529.793,79	1.178.367,73	1.458.738,68	1.402.990,49	1.315.051,74	1.432.911,01	1.514.362,24	12.245.299,92
Administrativas	(-)	928.952,04	599.280,81	757.720,65	762.353,45	681.018,59	842.342,20	6.808.401,53
Financeiras	(-)	47.070,81	13.232,12	36.965,62	42.357,08	33.647,57	27.239,70	275.198,68
Despesas com o Pessoal	(-)	469.900,43	505.279,99	582.621,50	502.871,62	483.979,38	449.925,80	4.327.667,92
Despesas com vendas	(-)	69.010,83	54.691,64	77.975,00	87.195,49	108.246,70	105.657,17	765.623,07
Impostos e Taxas	(-)	14.859,68	5.883,17	3.455,91	8.212,85	8.159,50	7.746,14	68.408,72
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=) 267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	296.310,65	837.410,57	411.237,40
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=) 267.320,19	12.800,43	(15.008,19)	(100.125,26)	139.352,18	296.310,65	837.410,57	411.237,40
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-)	84.596,27	-	-	62.970,28	41.057,22	48.393,38	263.107,15
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-)	150.666,18	-	-	110.679,02	24.253,53	53.770,41	417.530,91
LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(=) 32.057,74	12.800,43	(15.008,19)	(273.774,56)	74.041,43	194.146,86	733.158,80	(269.400,66)

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/10/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS		jul/2021	ago/2021	set/2021	out/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=)	2.021.127,63	2.459.740,42	2.415.740,98	2.129.192,34	22.761.055,52
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+)	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+)	9.764,60	294.711,78	51.846,90	-	4.030.717,55
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+)	2.011.363,03	2.165.028,64	2.363.894,08	2.129.192,34	18.730.337,97
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+)	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=)	21.530,90	58.895,52	29.829,51	22.006,95	807.260,74
ICMS	(-)	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-)	1.234,76	35.577,66	6.757,49	0,60	496.439,78
Devoluções de Vendas	(-)	-	-	-	-	-
PIS	(-)	20.296,14	23.317,86	23.072,02	22.006,35	231.753,86
COFINS	(-)	-	-	-	-	-
ISS	(-)	-	-	-	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=)	1.999.596,73	2.400.844,90	2.385.911,47	2.107.185,39	21.953.794,78
Custos das Mercadorias Vendidas	(-)	546.887,81	701.693,21	602.135,07	701.749,93	8.146.859,13
Custos dos Serviços	(-)	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-)	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=)	1.452.708,92	1.699.151,69	1.783.776,40	1.405.435,46	13.806.935,65
Receitas Financeiras	(+)	-	-	-	51,82	937,69
Outras Receitas Operacionais	(+)	1.695,00	30.069,97	5.495,13	-	415.919,26
DESPESAS OPERACIONAIS	(=)	1.315.051,74	1.433.866,01	1.524.344,54	1.252.685,66	13.508.922,88
Administrativas	(-)	681.018,59	843.297,20	898.998,49	657.060,75	7.476.399,58
Financeiras	(-)	33.647,57	27.239,70	30.538,05	27.201,15	302.399,83
Despesas com o Pessoal	(-)	483.979,38	449.925,80	460.248,68	460.124,87	4.787.792,79
Despesas com vendas	(-)	108.246,70	105.657,17	125.059,59	100.035,76	865.658,83
Impostos e Taxas	(-)	8.159,50	7.746,14	9.499,73	8.263,13	76.671,85
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=)	139.352,18	295.355,65	264.926,99	152.801,62	714.869,72
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=)	139.352,18	295.355,65	264.926,99	152.801,62	714.869,72
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-)	41.057,22	48.393,38	26.090,00	22.995,28	286.102,43
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-)	24.253,53	53.770,41	78.161,77	25.550,31	443.081,22
<u>LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO</u>	(=)	74.041,43	193.191,86	160.675,22	104.256,03	(14.313,93)

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 30/11/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	jul/2021	ago/2021	set/2021	out/2021	nov/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=) 2.021.127,63	2.459.740,42	2.415.740,98	2.129.192,34	2.381.577,55	25.142.633,07
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+)	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+)	9.764,60	294.711,78	51.846,90	10.892,70	4.041.610,25
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+)	2.011.363,03	2.165.028,64	2.363.894,08	2.370.684,85	21.101.022,82
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+)	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=) 21.530,90	58.895,52	29.829,51	22.006,95	46.942,48	854.203,22
ICMS	(-)	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-)	1.234,76	35.577,66	6.757,49	0,60	22.528,54
Devoluções de Vendas	(-)	-	-	-	-	-
PIS	(-)	20.296,14	23.317,86	23.072,02	22.006,35	24.413,94
COFINS	(-)	-	-	-	-	-
ISS	(-)	-	-	-	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=) 1.999.596,73	2.400.844,90	2.385.911,47	2.107.185,39	2.334.635,07	24.288.429,85
Custos das Mercadorias Vendidas	(-)	546.887,81	701.693,21	602.135,07	701.749,93	830.090,63
Custos dos Serviços	(-)	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-)	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=) 1.452.708,92	1.699.151,69	1.783.776,40	1.405.435,46	1.504.544,44	15.311.480,09
Receitas Financeiras	(+)	-	-	51,82	1.373,51	2.311,20
Outras Receitas Operacionais	(+)	1.695,00	30.069,97	5.495,13	36.457,32	452.376,58
DESPESAS OPERACIONAIS	(=) 1.315.051,74	1.433.866,01	1.524.344,54	1.252.685,66	1.573.706,31	15.082.629,19
Administrativas	(-)	681.018,59	843.297,20	898.998,49	932.620,09	8.409.019,67
Financeiras	(-)	33.647,57	27.239,70	30.538,05	27.201,15	38.269,19
Despesas com o Pessoal	(-)	483.979,38	449.925,80	460.248,68	460.124,87	5.269.554,33
Despesas com vendas	(-)	108.246,70	105.657,17	125.059,59	100.035,76	980.780,35
Impostos e Taxas	(-)	8.159,50	7.746,14	9.499,73	8.263,13	5.933,97
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=) 139.352,18	295.355,65	264.926,99	152.801,62	(31.331,04)	683.538,68
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=) 139.352,18	295.355,65	264.926,99	152.801,62	(31.331,04)	683.538,68
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-)	41.057,22	48.393,38	26.090,00	22.995,28	52.289,41
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-)	24.253,53	53.770,41	78.161,77	25.550,31	28.582,46
<u>LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO</u>	(=) 74.041,43	193.191,86	160.675,22	104.256,03	(112.202,91)	(126.516,84)

JMS INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO PERÍODO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	jul/2021	ago/2021	set/2021	out/2021	nov/2021	dez/2021	TOTAL ANUAL
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	(=) 2.021.127,63	2.459.740,42	2.415.740,98	2.129.192,34	2.381.871,26	2.275.232,61	27.418.159,39
Receita Bruta das Revendas de Mercadorias	(+) -	-	-	-	-	-	-
Receita Bruta das Vendas de Mercadorias Fabricação Própria	(+) 9.764,60	294.711,78	51.846,90	-	11.186,41	69.658,90	4.111.562,86
Receita Bruta da Industrialização Efetuada	(+) 2.011.363,03	2.165.028,64	2.363.894,08	2.129.192,34	2.370.684,85	2.205.573,71	23.306.596,53
Receita Bruta de Prestação de Serviço	(+) -	-	-	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(=) 21.530,90	58.895,52	29.829,51	22.006,95	46.942,48	32.925,35	887.128,57
ICMS	(-) -	-	-	-	-	-	-
INSS Desoneração	(-) 1.234,76	35.577,66	6.757,49	0,60	22.528,54	10.342,20	529.310,52
Devoluções de Vendas	(-) -	-	-	-	-	-	-
PIS	(-) 20.296,14	23.317,86	23.072,02	22.006,35	24.413,94	22.583,15	278.750,95
COFINS	(-) -	-	-	-	-	-	-
ISS	(-) -	-	-	-	-	-	79.067,10
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	(=) 1.999.596,73	2.400.844,90	2.385.911,47	2.107.185,39	2.334.928,78	2.242.307,26	26.531.030,82
Custos das Mercadorias Vendidas	(-) 546.887,81	701.693,21	602.135,07	692.051,89	636.585,78	624.493,61	9.398.240,48
Custos dos Serviços	(-) -	-	-	-	-	-	-
Outros Custos	(-) -	-	-	-	-	-	-
LUCRO BRUTO	(=) 1.452.708,92	1.699.151,69	1.783.776,40	1.415.133,50	1.698.343,00	1.617.813,65	17.132.790,34
Receitas Financeiras	(+) -	-	-	51,82	1.373,51	223.415,45	225.726,65
Outras Receitas Operacionais	(+) 1.695,00	30.069,97	5.495,13	-	40.832,18	59.688,39	516.439,83
DESPESAS OPERACIONAIS	(=) 1.117.742,52	1.189.617,34	1.524.344,54	1.276.866,80	1.574.924,31	1.468.019,10	16.134.489,54
Administrativas	(-) 483.709,37	599.048,53	898.998,49	681.241,89	933.838,09	762.222,69	8.755.083,61
Financeiras	(-) 33.647,57	27.239,70	30.538,05	27.201,15	38.269,19	50.278,88	390.947,90
Despesas com o Pessoal	(-) 483.979,38	449.925,80	460.248,68	460.124,87	481.761,54	471.310,01	5.740.864,34
Despesas com vendas	(-) 108.246,70	105.657,17	125.059,59	100.035,76	115.121,52	173.313,98	1.154.094,33
Impostos e Taxas	(-) 8.159,50	7.746,14	9.499,73	8.263,13	5.933,97	10.893,54	93.499,36
LUCRO OU (PREJUÍZO) OPERACIONAL	(=) 336.661,40	539.604,32	264.926,99	138.318,52	165.624,38	432.898,39	1.740.467,28
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	(=) 336.661,40	539.604,32	264.926,99	138.318,52	165.624,38	432.898,39	1.740.467,28
Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido - CSLL	(-) 21.828,18	26.565,20	26.090,00	22.995,28	25.724,21	44.808,18	315.577,60
Imposto de Renda Pessoa Jurídica - IRPJ	(-) 24.253,53	29.516,88	78.161,77	25.550,31	28.582,46	131.803,35	579.213,50
LUCRO OU (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO PERÍODO	(=) 290.579,69	483.522,24	160.675,22	89.772,93	111.317,71	256.286,86	845.676,18



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE JULHO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.021.127,63 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.011.363,03
Vendas:	R\$ 9.764,60
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 207 funcionários. Deste número, 24 estão afastados e 183 ativos. Número inferior em 11 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 352.260,86.

O FGTS teve o valor de R\$ 36.578,69 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 4.598,96 e foi também quitado.

Do valor do INSS do mês de R\$ 54.405,89 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 1.148.479 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um prejuízo de R\$ 634.205,04. O valor do lucro operacional foi de R\$ 8.756.804,10. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 217.420,93). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 4.351.679,03. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 60.359.191,04 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 61.330.463,87.

Brusque/SC, 20 de agosto de 2021.



Silvio Ganesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.459.740,42 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.165.028,64
Vendas:	R\$ 294.711,78
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 198 funcionários. Deste número, 30 estão afastados e 168 ativos. Número inferior em 15 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 289.094,15.

O FGTS teve o valor de R\$ 26.977,94 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 3.028,70 e foi também quitado.



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

Do valor do INSS do mês de R\$ 54.577,13 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 1.224.584 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um prejuízo de R\$ 440.058,18. O valor do lucro operacional foi de R\$ 10.455.955,79. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 244.660,63). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 4.351.679,03. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 61.593.370,95 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 62.558.768,78.

Brusque/SC, 20 de setembro de 2021.

Silvio Giancesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.021.127,63 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.011.363,03
Vendas:	R\$ 9.764,60
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 197 funcionários. Deste número, 23 estão afastados e 174 ativos. Número superior em 06 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 310.505,78.

O FGTS teve o valor de R\$ 32.298,41 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 3.381,54 e foi também quitado.

Do valor do INSS do mês de R\$ 56.905,49 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 1.284.351 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um prejuízo de R\$ 269.400,66. O valor do lucro operacional foi de R\$ 12.239.732,19. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 275.198,68). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 4.351.679,03. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 63.254.403,25 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 64.213.926,13.

Brusque/SC, 20 de outubro de 2021.



Silvio Giancesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.129.192,34 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.192.192,34
Vendas:	R\$ 0,00
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 199 funcionários. Deste número, 20 estão afastados e 179 ativos. Número superior em 05 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 300.514,53.

O FGTS teve o valor de R\$ 25.755,05 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 2.991,77 e foi também quitado.

Do valor do INSS do mês de R\$ 56.434,58 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 1.041.306 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um prejuízo de R\$ 14.313,93. O valor do lucro operacional foi de R\$ 13.806.935,65. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 302.399,83). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 4.351.679,03. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 64.318.811,13 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 65.272.433,91.

Brusque/SC, 20 de novembro de 2021.



Silvio Ganesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.381.577,75 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.370.684,85
Vendas:	R\$ 10.892,70
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 203 funcionários. Deste número, 16 estão afastados e 187 ativos. Número superior em 08 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 308.760,07.

O FGTS teve o valor de R\$ 28.715,47 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 9.017,58 e foi também quitado.

Do valor do INSS do mês de R\$ 76.173,00 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 1.304.602 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um prejuízo de R\$ 126.516,84. O valor do lucro operacional foi de R\$ 15.311.480,09. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 340.699,02). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 4.351.679,03. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 65.598.391,53 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 66.546.114,31.

Brusque/SC, 20 de dezembro de 2021.



Silvio Ganesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797



CRC/SC: 007933/O-7 e CRA/SC: 25797

AO

Administrador Judicial da Recuperação da empresa:

JMS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PESCADOS LTDA e OUTRAS.

Dr. Gilson Amilton Sgrott

**POSIÇÃO FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA DA EMPRESA
REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO / 2021**

Segue abaixo, após análise dos relatórios e documentos fornecidos pela empresa, algumas observações que achamos importantes para vossa apreciação.

FATURAMENTO

A empresa teve como faturamento no mês corrente o valor de R\$ 2.272.532,61 composto da seguinte maneira:

Prestação de Serviços:	R\$ 2.205.573,71
Vendas:	R\$ 69.658,90
Armazenagem:	R\$ 0,00

RECURSOS HUMANOS

A empresa terminou o mês com o total de 201 funcionários. Deste número, 21 estão afastados e 180 ativos. Número inferior em 07 funcionários, se comparado ao mês anterior, em funcionários ativos.

Os salários do mês foram quitados integralmente no mês, no valor de R\$ 346.271,60.

O FGTS teve o valor de R\$ 46.266,24 e está sendo parcelado.

IR (COD 0561) no valor de R\$ 2.149,34 e foi também quitado.

Do valor do INSS do mês de R\$ 132.357,11 quitado no prazo.

PRODUÇÃO MENSAL

No mês corrente a empresa apresentou uma produção de 871.180 kg, sendo sua capacidade produtiva total de 700.000 kg.

RESULTADO CONTÁBIL

Neste balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um lucro de R\$ 845.676,18. O valor do lucro operacional foi de R\$ 17.132.790,34. Uma parte da diferença entre o valor total e o operacional, é dividido a despesas financeiras (R\$ 390.947,90). O Passivo está a Descoberto (*que significa, contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, ainda assim ficaria devendo tal valor*) no valor total de R\$ 1.671.425,58. A empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (*que é uma referência aos bens e direitos que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, matérias-primas e títulos*) no valor de R\$ 64.627.938,69 e um ATIVO TOTAL (*O Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda local*) de R\$ 65.575.653,94.

Brusque/SC, 20 de janeiro de 2022.



Silvio Ganesini
CPF: 528.302.849-68
CRC/SC: 013782-O-9
CRA/SC: 25797